Phil. 2.

Luc. 2.

Joan. 5.

Luc. 3.

Joan. 7.

Bernard.

¶ Elucidatio cap. 6. Dixerunt autem filij prophetarum. Art. IX.

Continuat hęc narratio mirabiliū Helisei. Dixerunt autē filij prophetarū ad Heliseū: Ecce locus in quo habitamus corā te, angustus est nobis] i. arctus & strictus. Multos etenim conuerterat Heliseus, & deuotarij illi numero ac merito creuerunt sub eius regimine. Dicuntq; aliqui, q; Giezi discipulus Helisei ex sua avaritia fuit filijs prophetarū Heliseū uisitantibus grauis, ne cōsumerēt ea quæ Heliseus dabātur, quæ ipse in p̄prium malebat cōuertere vsū & commodum: idē eo propter leprā remoto, plures ad sanctū virū sunt cōgregati. [Eamus vsq; ad Iordanem, & tollant singuli de sylua materias singulas] i. ligna, [vt ædificemus nobis ibi locū ad habitandū. Qui dixit. Itē. At vnus ex illis: Veni ergo tu cū seruis tuis. Respondit: Ego veniam. Et abiit cū eis. Cumq; venissent ad Iordanē, cēdebāt ligna. Accidit autē vt cū vnus materiā succidisset, caderet ferrū securis in aquā. Exclamauitq; ille & ait: Heu heu heu dñe mi, & hoc ipsum] quod sic perdidit, [mutnō acceperam.] quasi dicat, si meū fuisset, minūs curarem, sed nunc doleo vehemēt, cū non habē q̄ quod pro illo restituam. Vndē cōstat q; pauperes erant discipuli illi, & simplicibus habitaculis, quæ ip̄sime sibi cōstruebant, erant cōtenti, quo multorum etiā religiosorum curiositas sumptuosa arguitur. [Dixit autē homo Dei: Vbi cecidit? At ille mōstrauit ei locum. Præcidit ergo] Heliseus lignū, & misit illuc] i. in eum aquæ locū, in quem ceciderat ferrum, [natauitq; ferrum,] non virtute ligni in aquam proiecti, sed imperio Dei ac ministerio angeli, atq; vt ali qui opinātur, lignum illud in aquā missum, ad formā manubrij fuit redactū, & ferrū per se intrauit in illud. [& ait: Tolle. Qui extēdit manū, & tulit illud. Rex autē Syriæ pugnatibat cōtra Israel,] infestādo regnum decē tribuum. [Consiliumq; inijt cū seruis suis, dicēs: In loco illo & illo ponamus insidias] i. viros armatos insidiantes, qui occultè improuisq; nocēt Israelitis. [Misit itaq; vir Dei ad regem Israel, dicēs: Cauē ne transeas in locū illum, quia ibi Syrii in insidijs sunt. Misit itaq; rex Israel in locum quē dixerat ei vir Dei, & p̄occupauit eū] i. loca insidiarum Syrorū, capiēdo eos ibidem, vel præueniēdo eos, ita q; non poterant se ibi locare. [& obseruauit se ibi, non semel neq; bis] statūm, sed sæpiūs. [Conturbatumq; est cor regis Syriæ præ hac re. Et cōuocatis seruis suis, ait: Quare nō indicastis mihi quis proditor meī sit apud regē Israel?] reuelando ei secreta mea, hoc em̄ putauit rex Syriæ. [Dixitq; vnus seruorū eius: Nequaquam dñe mi rex] i. nō, vt putas, aliquis nostrūm pandit tua secreta regi Israel, [sed Heliseus p̄pheta qui est in Israel,] indicat regi.] Israel [omnia verba, quæcunq; loquutus fueris in cōclauī tuo] i. quædam de omnibus, quantum necessarium est regi Israel ea scire. [Dixitq; eis: Ite & videte vbi sit, vt mitam & capia eum.] Ite rex Syriæ credidit Heliseum cognoscere omnia verba à se etiā in conclauī prolata, frustra misit ad inquirendum vbi esset, cū Heliseus interrim, si vellet, fugere posset, sed tanta est excæcatio impiorū, vt cū vnū credant atq; cōsiderent, non cōsiderent aliud quod ex illo est cōsequens, sicut Herodes credidit puerū sibi à Magis denunciatum, esse Christum, in lege & prophetis promissum: & tñ misit ad occidendum eundem, putās se posse cassare oracula prophetarum de Christo prædicta. [Annunciauerunt ei dicentes: Ecce in Dothaim. Misit ergo illuc equos & currus, & robur exercitus: qui cū venissent nocte, circūdederūt ciuitatē. Consurges autē diluculo minister viri Dei, egressus est. Viditq; exercitū in circuitu ciuitatis, & equos & currus. Nunciauitq; ei, dicens: Heu heu heu dñe mi. Quid faciemus?] i. qualiter obfidionem hanc euademus. [At ille rōdit: Noli timere, plures enim nobiscum sunt,] scilicet angeli sancti ad nostra subsidia præparati, [quā cū illis.] Sic & Ezechias 2. Paralip. 32. loquutus est: Nolite timere. Multo enim plures nobiscum sunt, quā cum illo. Cum illō est brachium carneum, nobiscum est dñs Deus noster, qui auxiliator est noster. [Cumq; orasset Heliseus] pro bono cōmuni & subuentione diuina, [ait: Domine, aperi oculos pueri huius, vt videat.] i. da ei exterioribus oculis inueneri auxilia nobis parata, vt mente intelligat ea, quæ sine tua cooperatione & illuminatione videre non valet. [Et aperuit dñs oculos pueri] non solū solito modo, quo & omnia na

turalia principaliter sunt à Deo, quoniam prima causa plùs influit, quàm quęcunq; causa secun-
da, sed speciali manerie dando puero virtutem videndi, quę alij etiam astantes nõ videbant. Et
vidit: Et ecce mons Jciuitatis Dothaim, in qua Heliseus fuit, [plenus equorum & curruum igne-
orum in circuitu Helisei] per quos angelica agmina designabantur, quorum ministerio simili-
tudines illæ curruum & equorum igneorum apparuerunt in aere. [hostes verò] scilicet Syri, [de-
scenderunt ad eum] p̄puta ad Heliseum, vt caperent eum. [Porro Heliseus orauit ad dñm, dicens:
Percute, obsecro, gentem hanc cęcitate. Percussitq; eos dominus ne viderent, iuxta verbum He-
lisei] non omnimoda cęcitate, sed ea quę appellatur acrisia, qua aliquid videtur confusę & in-
distinctę, non autem distinctę cognoscitur: sic isti viderunt Heliseum & Dothaim ciuitatem, q̄
scilicet Heliseus esset homo quidã, & q̄ vrbs illa oppidum quoddã existeret: sed quodd homo ille
esset Heliseus, discernere non valebant. [Dixit autẽ ad eos Heliseus: Non est hæc via.] per quã itur
ad vrbe[m], in qua Heliseum inuenietis, [neq; ista est ciuitas.] in qua cõmoratur. Non enim in Do-
thaim, sed in ciuitate nomine Samaria habitauit communiter, vt infra in isto insinuat capitu-
lo. Vnde & præcedenti capitulo ait Puella: Vtinam fuisset dominus meus ad prophetam, qui est
in Samaria. [Sequitur] me, & ostendam vobis virum quem queritis. Duxit ergo eos in Sama-
riam. Cumq; ingressi fuissent in Samariam, dixit Heliseus: Domine, aperi oculos istorum vt vi-
deant. Id est, prædictam cęcitatẽ tollẽ ab eis, vt discernant ea quę vident. [Aperuitq; domi-
nus oculos illorum.] Ecce quanta fecit omnipotens ad instantiam Helisei. vnde constat, q̄ ma-
gnus erat amicus altissimi, & p̄pheta eximius. [& viderunt.] disceuerunt, [se esse in medio Sama-
riæ.] propter quod meritõ timuerunt, videntes se esse in medio hostium, ex præacta quoq; pla-
ga cęcitatẽ erant perterriti. Talis quoq; cęcitas contigit duobus discipulis, cum quibus in die
resurrectionis Christus transiit, quorum oculi tenebantur, ne eum cognoscerent, vt habetur in
Lucã: ac Sodomitis in foribus Loth, vt patet in Genesi. [Dixitq; rex Israel ad Heliseum, cùm vi-
disset eos: Nunquid percitiam eos pater mi?] qui tam paternaliter subuenis mihi & regno meo.
Et ille ait: Non percitias, neq; cepisti eos gladio & arcu tuo vt percitias. [hoc est, vt authoritatẽ
habeas iure belli ad occidendum eos. Ex isto probatur, quodd sancti veteris testamenti inimicos
suos dilexerunt, & benefecerunt eis] reddendo bonum pro malo, sicut subiungitur. [Sed po-
ne panem & aquam coram eis.] Id est, cibum & potum, quę nomine panis & aquę significari in
scripturis cõsueuerunt, quod etiam ex sequentibus innotescit. [vt comedant & bibant, & vadã
ad dominum suum. Appositãq; est eis ciborum.] haud dubium quin & potuum, [magna præpa-
ratio. Et comederunt, & biberunt, & dimisit eos. Abieruntq; ad dominum suum. Et vltra non
venerunt.] latrones Syriæ. [scilicet viri prædicti aut alij Syri, qui vocantur latrones, id est, iniusti
persecutores & vastatores Israeliticę plebis, in terram Israel.] ad nocendum propter humani-
tatem & gratiam eis exhibitam ab Heliseo & rege, & ne rursus cęcitate perciterentur, & tan-
quã ingratum occideretur. Sed his videtur obuiare quod subditur: [Factum est autem, post hæc
congregauit Benhadad rex Syriæ vniuersum exercitum suum, & ascendit & obsidebat Sama-
riam.] Responderetur, quodd in scripturis per talem modum loquendi designatur aliqua tempo-
ris mora præ solito diuturna, quauis non toto tempore duratura, iuxta quem sensum scriptum
est in Esaia: Non leuabit gens cõtra gentẽ gladium, nec exercebuntur vltra ad prælium, nec di-
scant vltra belligerare. Aliqui verò dicunt, quodd latrones Syriæ non venerunt vltra in Israel tem-
pore Helisei, quibus obuiat quod ista obsidia facta est Heliseo in Samaria existente, vt statim pa-
tebit. [Factãq; est fames magna in Samaria, & tam diu obsessa est Jciuitas à Syriis, donec venun-
daretur caput asini.] qui tamen est animal comestioni ineptum, nisi in necessitate, atq; immundum
secundum legem, [cõtoginta argenteis, & quarta pars cabi.] Id est, mensurę sic nuncupatę,
[stercoris columbarum] quinque argenteis [denarijs]. stercore illo columbino condiebant cibaria
sua pro sale, vt Iosephus refert. Aliqui tamen dicunt, per stercore columbæ intelligi eius vesiculã,
in qua recipit grana deforis sumpta, quę vesicula proijci solet, sed tunc reseruabatur, vt grana
ipsius venderetur famelicis. [Cumq; rex Israel transiret per murum.] ad considerandum custodias
eius, id est, propugnacula vel armatos in eis, [mulier quędam exclamauit ad eum, dicens: Salua
me domine mi rex,] Id est, succurre mihi. [Qui ait: Non te saluet dominus,] Id est, nec à me,
nec à Deo conseq̄uaris auxiliũ. Hoc dixit ex subita perturbatione & indignatione, putans quodd
mulier illa quereret sibi necessaria vitę dari, quibus & ipse indiguit, propter quod subditur: [Vn-
de te possum saluare de area vel de torculari?] quasi dicat, nec blada quę seruantur in area, nec
vinum quod in torculari exprimitur, tibi valeo exhibere, [Dixitq; ad eã rex: Quid tibi vis?] Quę
respondit: Mulier ista dixit mihi: Da] mihi filium tuum, vt comedamus eum hodiẽ, Id est, in-
fantulum, vt eum occidam & coquam, quia tu abhorres eum occidere, [& filium meum come-
damus cras. Coximus ergo filium meum, & comedimus. Dixitq; ei altera die: Da filium tuum,
vt comedamus eum. Quę abscondit filium suum,] contra conditum, volens eum morti sub-
trahere, aut sola forsan comedere. [Quod cùm audisset rex, scidit vestimenta sua,] rex vehemen-

4. Reg. 5.

Luc. 24.
Gen. 19.

Esa. 2.

Leuit. 11.

Iose. lib. 9.
an. iu. ca. 4.

ti dolore, quodd tanta esset in vrbe & plebe sua carisitia, & quodd tam inhumanum scelus contigit
ibi, [& transiit per murum. Viditq; omnis populus.] ibi præfens [cilicium, quo vestitus erat
rex, ad carnem] suam [intra] fecit, Ji. super nudum corpus, quod afflixit asperitate cilicij, vt misere-
cordiam impetraret à dño. Coluit em̄ dñm vnã cum aureis vitulis, sicq̄ue imitabatur Achab pa-
trem suum, q̄ audita cõminatione Helix, scidit vestem suam, & operuit cilicio carnem suam, ie-
iunauitq; & dormiuit in sacco, vt patuit supra 3. Reg. 21. [Et ait rex: Hęc faciat mihi Deus, & hæc
addat, si steterit caput Helisei filij Saphat super ipsum, Ji. super reliquã corporis sui partem,] [ho-
diẽ] Ji. per totam hanc diem. Hoc est, nisi hodiẽ fecero eum decapitari, Deus me puniat, & pœnæ
pœnam adiciat. Hoc iurauit, vel quã putauit Heliseum impetrasse hanc populi afflictionem, dñm
exorando in vltionem criminum populi, sicut Helias impetrauit pluuiarum subtractionem, vel
quia suis orationibus non impetrauit releuamen à tantis miserijs. [Heliseus autẽ sedebat in domo
sua,] in qua Samariz morabatur, [& senes sedebant coram eo,] quos Iosephus vocat discipulos,
sicq; sapientia & maturitate morum fuerant senes, ætate quoq; qdam eorum. [Præmisit itaq; vi-
rum.] Ji. rex misit ante se [speculatorem,] [& anteq; veniret nunciu] ille [Ivscq; ad domum Helisei,] [di-
xit] Heliseus [ad senes:] iam em̄ reuelatum sibi fuit à dño: [Nunqđ scitis, q̄ miserit filius homici-
dæ] huc? [Ioram rex filius ipsius Achab, q̄ in mortem Naboth cõsensit iniquẽ, sicq; Heliseus tam
asperranter loquutus est de Ioram & Achab non ex elatione, sed zelo iustitię propter illorum sa-
cra] [vt scidatur caput meum?] Videte ergo cùm venerit nunciu, Ji. videlicet speculator ad de-
collandũ me missus, [claudite ostium, & non sinatis eum introire.] Inon ex inordinato mortis ti-
more dixit hoc Heliseus, sed qm̄ vita sua adhuc tam necessaria fuit cõmunitati, & p̄pter id quod
subditur: [Ecce em̄ sonitus pedum dñi eius post eum est.] Ji. rex mox seq̄tur eum. Pœnituit em̄ Iora-
m de illa cõmissione, ideo voluit speculatorem de executione prohibere, & quis temerẽ id iu-
rauit, tñ ex discretione voluit reuocare, & ab Heliseo consiliũ auxiliũq; deposcere. [Adhuc il-
lo loquẽte eis, apparuit nunciu] q̄ veniebat ad eum, & ait: [rex] vel nunciu ex parte regis: [Ecce tñ
malum à dño est.] Ji. tanta aduersitas, vel etiam tñ crimen, si interfectio atq; comestio proprii filij,
à Deo accidit permissuẽ. [Quid amplius expectabo à dño?] q. d. non potest mihi peius succede-
re, ita vt desperatio posset me ad omne crimen precipitare. [Iuxta mysticum sensum, securis qua li-
gna ad ædificandũ p̄scinduntur, est sermo diuinus, quo hoses cõuertunt, & relicta vanitate, Chri-
sto ac eius ecclesię incorporant. Vnde beatus Chri p̄curator: lam] (in)q[ue] securis ad radicem arbo-
ris posita est. Huius securis ferrum, est cõminatio diuini iudicij ac æterni supplicij. Manubriũ ve-
rò, est cõsolatio æternorũ, spesq; p̄miorũ, q̄ tenet operatẽ in opere bono: q̄ (vt ait Apost.) debet
in spe, q̄ arat, arare: hoc ferrũ cadit in aquã & mergit, dũ p̄dicator de cõminationib; tormentorũ
& rigore diuinę iustitię immoderatẽ sermocinat, nõ admiscẽdo cõsolatoria verba, p̄pter quod
audientes magis ad quandã desperationẽ seu desolationẽ & pusillanimitatẽ, q̄ ad spiritalem p̄fectũ
mouent. quodd senties p̄dicator, clamat ad Chrm, q̄ dat p̄dicatori abundantiã verbi ad p̄dicandũ de
infinita misericordia creatoris, de pœnitentię fructu, de gaudijs beatorũ, de exẽplis eorũ q̄ post
p̄cã grauissima efficaciter pœnitẽdo, facti sunt magni scii, sicq; ferrũ ad manubriũ redit. In sup
regẽ Syriæ & ei in insidias, designãt diabol; & ei ministri, q̄ callidissimis modis conãt veros Israeli-
tas subuertere, sed Heliseus, i. sapiẽtes plati & p̄dicatores idonei, astutias dæmonũ nõ ignorãtes,
nõ cessant dei populũ auisare, p̄pter quod spũs illi neq̄ssimi summe conant ipsos q̄ p̄sunt ac p̄di-
cãt, vitulis cõstrigere vitiorũ, ac i suã redigere captiuitatẽ: sed excęcãt à dño, dũ nõ p̄mittũt secre-
tiora q̄q; opa bona electorũ cognoscere. Verũtũ interdũ tã diu ac validẽ obsidẽt & ipugnãt eccle-
siã, q̄ maxia spiritaliũ bonorũ penuria, defecit p̄dicationũ, ariditas cordis in ea est. Tũc ergo pla-
ti & p̄cipes debẽt intimẽ cõdolere, & sua corpora castigare, à scis quoq; hoib; implorare subsi-
diũ, p̄ferim à dño. ¶ Expositio cap. 7. Dixit autẽ Heliseus: Audite verbũ dñi. Art. X.

3. Re. 17. 18

Iose. lib. 9.
ant. iu. ca. 7.

3. Re. 21.

Matt. 5.
Luc. 3.

1. Co. 9.

Vã gratiosẽ & miraculosẽ, in speratẽ, incredibiliterq̄e celeriter Deus subuenit populo
Israel in tribulatione præfata, hic recitatur: & hoc potissimẽ ex propria pietate, precibus
quoq; ac meritis Helisei, discipulorumq; eius & aliorum bonorum in Israel, q̄ nec Baal nec vitu-
los adorauerũt, & etiam p̄pter qdam pœnitentialia opera regis, q̄ (vt p̄cedenti habetur cap.) por-
tauit cilicium, & forsitan alia fecit similia, quę non sunt scripta: quę quis non fuerint meritoria
gratię in p̄senti, & glorię in futuro, q̄a idololatra fuit, tñ tẽporalem merebant remunerationem.
[Dixit autẽ Heliseus] ex reuelatione diuina: [Audite verbũ dñi.] Hac dicit dñs: In tẽpore hoc cras
id est, crastina die, [& hora] quę nunc est] s. eadem specie, [modius similia] Id est, farina purissima,
[vno] statera erit, Ji. pro tali modica moneta seu pondere paruo emetur. [& duo modij hordei sta-
tere vno] in porta Samarię. Respondens vnus de ducibus Id est, principalib; seruis regis, [super
cuius manu rex incumbebat, homini Dei, ait: Si dominus fecerit etiam catara] ctas, Ji. fenestras seu
meatus, per quos imber descẽdit in cõlo aereo, in quo nubes volitat, aperiri, hoc est, si nẽ fecerit
mox copiosissimã pluuiã descendere, [nunquid poterit esse quod loqueris?] quasi dicat, nullate-
nũ

nus fieri poterit. sed quia caristia ista non fuit in vrbe Samaria ex defectu pluuiæ, sed obsidionis diuturnitate, qdam exponunt sic: Si Deus pluerit farinam & hordeum inflar aquæ, adhuc tñ non posset hoc fieri, quod tñ videtur manifestè falsum fuisse, sed dux ex mera incredulitate loquebatur ita peruersè. [Qui ait: Videbis oculis tuis] corporalibus, quod p̄dixi de emptione & venditione hordei ac farinæ, & inde non comedes. Quatuor ergo erant viri leprosi] qui, vt aliqui opinantur, fuerunt Giezi & tres filij eius, qui consenserunt ei in crimine. [iuxta introitum portæ].
Leuit. 13. extra & prope portam morantes, quia leprosi extra portam iubebantur manere. [qui dixerūt ad inuicem: Quid hñc esse volumus donec moriamur? Siue ingredi voluerimus ciuitatem, fame moriemur: siue manferimus hñc, moriendum nobis est. Venite ergo, & trāsugiamus ad castra Syriæ. Si pepererint nobis, viuemus: si aut occidere voluerint, nihilominus moriemur. Surrexerūt ergo vespere, vt venirēt ad castra Syriæ. Cumq; venissent ad principiu castrorū Syriæ, nullum ibidem repererunt: siquidē dñs sonitum audiri fecerat in castris Syriæ curruum & equorum & exercitus plurimi. Dicitū aliqui, q̄ sonus ille diuina virtute ministerio angelorū fuit solum in auribus Syrorum, deinde in imaginatione quasi ex sono foris exhibitio, sicq; in appetitu sensitio sequitur est maximus timor & fuga in corpore. Alij dicunt q̄ sonitus ille fiebat per angelos in aere, quod satis probabile est, quia vtroq; modo potuerit fieri. [Dixeruntq;] Syriæ ad inuicem: Ecce mercede conduxit aduersus nos rex Israel reges Hithæorum & Aegyptiorum, & venerunt super nos. Surrexerunt ergo & fugerunt in tenebris, & dereliquerunt tentoria sua, & equos, & asinos in castris, fugeruntq; animas tñ suas saluare cupientes. Ji. solum cogitantes, qualiter vitam suam possent ab imminente periculo, vt putabant, eruere. [Igitur cum venissent leprosi illi ad principium castrorum, ingressi sunt vnum tabernaculum, & comederūt, & biberunt. Tuleruntq; inde argentum, & aurum, & vestes, & abierunt, & absconderūt. Et rursum reuersi sunt ad aliud tabernaculum: & inde similiter auferetes, absconderūt. Dixeruntq; ad inuicem: Non rediē facimus. Hæc enī dies boni nunciij est. Si tacuerimus, & noluerimus nunciare vsq; manē, sceleris arguemur. Venite, eamus, & nunciemus in aula regis. Leprosi nō licuit aulā regis intrare, vt nunciauerunt custodibus portarum vrbs, & illi in palatio. hinc subditur: [Cumq; venissent ad portam ciuitatis, nauauerunt eis] Ji. portarijs, dicētes: Iuimus ad castra Syriæ, & nullum ibidem reperimus hoīem, nisi equos & asinos alligatos, & fixa tētoria. Ierunt ergo portarij, & nunciauerūt in palatio regis intrinsecus. Qui Ji. rex surrexit nocte, iudicio isto rumore, tñ non credidit, sed suspicatus est fraudem in Syris, qm̄ bellatores multis industrijs atq; versutijs vt solent, & interdum fugam simulare. [Et ait ad seruos suos: Dico vobis quid fecerint nobis Syri. sciunt quia fame laboramus, & idcirco egressi sunt de castris, & latitant in agris, dicētes: Cum egressi fuerint de ciuitate, capiemus eos viuos, & tunc ciuitatem ingredi poterimus. Rñdit aut vnus seruorum eius: Tollamus 5. equos q̄ remanserūt in vrbe, q̄ ipsi tñ sunt in vniuersa multitidine Israel: alij enī cōsumpti sunt. & mitētes, explorare poterimus. Adduxerūt ergo duos equos, misitq; rex in castra Syrorum, dicēs: Ite & videte. Qui abierunt post eos vsq; ad Iordanē. Ecce aut oīs via plena erat vestibus & vasīs, quæ p̄iecerant Syri, cum turbarētur. Reuersiq; nunciij, indicauerūt regi. Et egressus populus, diripuit castra Syriæ: Ji. oīa quæ reliquerūt in loco obsidionis, & in locis per quæ fugerūt Syri, acceperūt ipsi filij Israel. [Factusq; est modius simlæ statere vno, & duo modij hordei statere vno, iuxta verbum dñi. Porro rex ducem illum in cuius manu incubuerat, cōstituit ad portam, quem cōculcauit turba in introitu portæ, & mortuus est, iuxta quod loquutus fuerat vir Dei, qñ descenderat rex ad eum. Factumq; est secundū sermonē viri Dei, quem dixerat regi, qñ ait: Duo modij hordei statere vno erunt, & modius simlæ statere vno, hoc eodem tēpore cras in porta Samariæ, qñ responderat dux ille viro Dei, & dixerat: Etiam si dñs fecerit cataractas in cælo, nunqd poterit fieri quod loqueris? Et dixit ei: Videbis oculis tuis, & inde non comedes. Euenit ergo ei sicut p̄dicitum erat, & cōculcauit eum populus in porta, & mortuus est.]
Textus iste planissimus expositione non eget. ¶ Spiritually vero docemur ex isto cap. q̄ oīpotenter, multipliciter, piē & insperatē sciat dñs in se confidētibus subuenire, idcirco in ipso est semper sperandum. Quodd si in ecclesia quacunq; aut cōgregatione fuerit spiritualium alimētorum extrema inopia ac deformatio maxima, non tñ est diffidendum. Dñs enim interdum facit gratiam abundare, vbi abundauit iniquitas: & dum vult, p̄uenit gratiosē, atq; de infidelium ac reproborum damnatione suos ditat electos: quia vt ait scriptura, Pestilente flagellato, stultus (i. peccator) sapientior erit: sed fides requiritur, qm̄ infidelē sua conculcat perfidia. Postremō, sicut leprosi dixerunt, Ji. tacuerimus, sceleris arguemur, ita & nos nisi gratiam nobis concessam cōmunicauerimus proximis nostris tēpore oportuno, & Deum de suis mirabilibus ac bñficijs laudauerimus, ingrati Deo inueniemur & trāgressores apostolicæ iussionis, qua dicitur: Vnusquisq; sicut accepit gratiā, in alterutrum illam administrans. Nempe vnicuiq; mandauit Deus de proximo suo.
 ¶ Expōsitio cap. 8. Heliseus autem loquutus est ad mulierem, &c. Art. XI.

De-

Describuntur in isto cap. adhuc quædam magnalia Helisei, & quædam vitiosa de regibus Iuda & Israel. [Heliseus aut loquutus est ad mulierē, cuius viuere fecerat filiū]. à morte suscitauit, imò & cōcipi procurauit, filium, dicens: Surge & vade tu & domus Ji. familia, [tua & peregrinare vbicunq; repereris]. cōmodum tibi esse prospexeris inter gentiles. vocabit enim dñs filium Ji. venire iubebit in vltionē idololatriæ, aliorumq; scelerum Israel, & veniet super terrā Ji. super habitatores terræ istius, [7. annis.]
 Ide qua sicut super Iohel. i. scripsi, multi exponunt quod à Iohel de maxima caristia p̄nunciatur, & ita hæc famēs fuit etiam in regno Iudæ. imò si ibi non fuisset, verisimile est, q̄ Heliseus suggessisset huic deuotæ matronæ, potius se trāsferre ad terram Iudæ, q̄ ad gentiliū regionem. Deniq; q̄ hæc mulier sollicita fuit de puisione helisei in necessarijs vitæ, idcirco & ipse eidem vicem rependit in isto, ne pateretur penuriam. Tanta est eadem virtus misericordiæ, vt opera eius in p̄senti quoq; remunerari incipiāt. Quidā per famem intelligūt angelum p̄positū fami. Ex quo sumitur argumentū, q̄ sicut angelus aliquis p̄sedit regioni, & aliquis angelus malus alicui culpæ, sic & aliquis angelus alicui pœnæ. Vnde Apoc. 7. habetur, q̄ angelus ascendēs ab ortu solis, clamauit quatuor angelis, quibus datum est nocere terræ & mari. Veruntū penarum in flitio aliq̄ exercetur per angelum bonum, vt de Assyrijs cōstat, quorum 185. millia angelus bonus occidit, & angeli q̄ erant in domo Loth, percusserunt populū Sodomæ cæcitæ: aliq̄ verò fit per angelum malum, sicut de excōmunicato scribit Apostolus, tradet e huiusmodi satanæ in interitum carnis. [Quæ surrexit, & fecit iuxta verbum hoīs Dei. Et vadēs cum domo sua, peregrinata est in terram Philistijm diebus multis. Cumq; finiti essent anni 7. reuersa est mulier de terra Philistijm.]
 Vnde patet q̄ interim habitauit in regione Palestinorum, in qua, prout Gene. 20. & 26. recitatur, Abraham cum Sara, & Isaac cum Rebecca tempore famis morati sunt. [Et egressa est] de vrbe Suna, in quam rediēs primò intrauit, q̄ de ea fuit, [vt interpellaret] Ji. de iure suo alloqueretur regem] Israel, s. Ioram, s. pro domo sua & pro agris suis. Nam interim cōtribules ipsius aut alij inuaserāt & occupauerāt bona ipsius. Rex aut loquebatur cum Giezi puero viri Dei, dicens: Narra mihi oīa magnalia quæ fecit Heliseus. Occasione huius verbi, aliq̄ opinantur istud cōtrigisse anteq̄ Giezi lepram incurrit, cum non sit probabile, q̄ rex loquebatur cum leproso. In scripturis q̄ppe non semper seruatur ordo rei gestæ in narratione historiarū. Veruntū istud incertum est, q̄ nec in lege fuit, phibitum affari leprosum, nec Ioram iste fuit legem obseruans. Ex speciali quoq; causa reges & magnates qñq; loquūt leprosis, sicut iam patuit de rege Syriæ & Naaman leproso, sicq; accidere potuit q̄ rex Israel certitudinaliter cupiens edoceri de mirabilibus Helisei, personaliter alloq̄ voluerit Giezi. Aliqui verò putant, q̄ Heliseus ex pietate interim Giezi istum carauerit, non obstante, q̄ dixerat lepram Naaman ei perpetuē adhæsiram, quia quantum ad perpetuitatem illam fuit hoc comminatio, & de rigore iustitiæ aut mysticus intellectus, vt dicunt. [Cumq; ille narraret regi, quomodo mortuum suscitasset, apparuit mulier, cuius viuificauerat filium, clamans ad regem pro domo sua & pro agris suis. Dixitq; Giezi: Domine mi rex, hæc est mulier, & hic est filius eius, quem suscitauit Heliseus. Et interrogauit rex mulierem. Quæ narrauit ei vera esse. Deditq; ei Ji. id est, assignauit, [rex eunuchum vnum, dicens: Restitue ei omnia quæ sua sunt, & vniuersos redditis agrorum à die qua reliquit terram vsque ad p̄sens. Ji. omnia quæ ei debentur de iure, iube ei restitui] autoritate hæc. hoc fecit rex propter virtutes feminae huius, & ob reuerentiā mirabilium Dei, & qm̄ Heliseo hæc mulier erat tam chara ac familiaris. Sequitur aliud vaticinium Helisei. [Venit quoq; Heliseus Damascum, & Benhadad rex Syriæ agrorabat,] cuius agritudinis causam Iosephus tangit, dicendo, q̄ audiēs se ab obsidiōe Samariæ territū au fugisse cū tãto dño, nemine inuadente aut inuadere p̄parato, sed diuino miraculo, p̄tristitia & confusione, seu ira & indignatione, infirmitatem hanc incidit. [Nunciaueruntq; ei, dicentes: Venit vir Dei huc, & ait rex ad Hazael: Tolle tecum munera, & vade in occursum viri Dei, & consule dominum per eum, dicens: Si euadere poterò de infirmitate mea hac. Iuit igitur Hazael in occursum eius, habens secum munera, & omnia bona Ji. quædam de omnibus bonis] Damasci onera 40. camelorum] Estq; hyperbole, quemadmodum Pharaon iussit mandari Jacob: Omnia bona Aegypti, vestra erunt, oblitus videtur Benhadad, q̄ Heliseus nihil accipere voluit à Naaman curato. [Cumq; stetit coram eo, ait: Filius tuus Benhadad rex Syriæ] Ecce quantæ reputationis iam fuit Heliseus etiam apud Gentiles, p̄pter mirabilia sua. [mi sit me ad te, dicens: Si sanari poterò de infirmitate mea hac. Dixitq; ei Heliseus: Vade, dic ei: Sanaberis.] videtur Propheta in hoc cōmississe Azaeli, vt mentiret regi, & ipsum deciperet: q̄ subiungit, [Porro] pro sedq̄ ostendit mihi dñs, q̄ morte morietur. Istud aut non conuenit sc̄dō viro & vati Dei. Ad hoc diuersimodè rñdetur: primò, q̄ Heliseus dixit hæc verba per modum prophetice denunciationis, vt sit sensus, dic ei, i. dices, q̄ agnouit q̄ Azael dicturus erat regi q̄ esset curandus. Alij dicūt q̄ ironicè fecit ei hoc dici tanq̄ regi idololatræ indigno diuina rñsione ex zelo iustitiæ. Lyra verò t̄git quædā modū, iuxta quæ hic esset literè sensus, dic ei: Nō sanaberis, sed hoc non

Iose. lib. 9.
an. Iu. ca. 4Gen. 46.
4. Reg. 5.

non apparet, quia secundum hoc verba subiuncta iam tacita, videlicet porro ostendit mihi dominus, quia morietur, non differet a verbo phabito, scilicet die eius, sanaberis. [Stetitque, cum eo.] Heliseus cum Azazel, quem ut Magister in hist. ait, traxit ad partem, & dixit ei, quare sequuntur, secreta: & volens loqui cum Azazel, vix poterat ab erumpentibus lacrymis continere, ideo subditur: [Et conturbatus est vsque ad suffusionem.] i. triste ac lugubre apparatui. [Inquit, nec se poterat diutius refrenare, sicut subiungit: Fleuitque vir Dei, cui Hazael ait: Cur dominus meus flet? At ille dixit, quia scio quae facturus sis filiis Israel mala.] Idcirco ex compassione populi mei ploro. [Civitates eorum munitas igne succedes, & iuvenes eorum interficies gladio, quod fuit crudeliter: & paruulos eorum elides, quod fuit crudeliter: & pignantes diuides.] quod crudelissimum fuit. [Dixitque Hazael: Quid enim sum seruus tuus carnis, ut faciam rem istam magnam? Et ait Heliseus: Ostendit mihi dominus te regem Syriae fore.] i. futurum esse post Benhadad ad puniendum idololatrias Israel, ut supra 3. Reg. 19. legitur dominus dixisse Heliseo, & hoc ipsum insinuauit Heliseo. [Qui cum recessisset ab Heliseo, venit ad dominum suum.] Qui? Benhadad ait ei: quid tibi dixit Heliseus? At ille respondit: dixit mihi, recipies sanitatem. [In hoc videtur Hazael esse mentis, quoniam Heliseus dixit, Dic ei: sanaberis, nec dixit, sanabitur. tunc ut fertur, in Hebræo habetur, dic ei, viues viues.] Cumque venisset dies altera, tulit Hazael [stragulum] i. stratorium quod superponit lecto aut sedi, & infudit aqua. [Et ex expandit super faciem eius.] vel ad refrigerandum faciem regis, quod est uabat calore, siue ut Iosephus narrat, ad suffocandum regem, quem asserit strangulatū ab Hazaele ad regnum aspirante. [Quo mortuo, regnavit Hazael pro eo.] & forsitan non habuit filium saltem aptum ad regnum. Deinde narratur persecutio regni Iudae. [Anno 5. Ioram filij Achab regis Israel, regnavit Ioram filius Iosaphat regis Iuda. Triginta duorum annorum erat cum regnare cepisset, & 8. annis regnavit in Hierusalem.] patre suo defuncto. [Ambulauitque in vijs] i. vitijs & idololatrijs [regem Israel, sicut ambulauerat domus Achab, filia enim Achab] videlicet Athalia, erat vxor eius] quae patris sui idololatrias sequens, ad eas quoque suum traxit maritum. [Noluit autem dominus disperdere Iudam propter David seruum suum, sicut promiserat ei, ut daret illi lucernam & filijs eius cunctis diebus. In diebus eius recessit Edom ne esset sub Iuda,] i. populus Idumaeorum recessit a domino huius Ioram, & noluit ei solitum tributum persolvere, videns eum esse hominem disfortunatum, & patre suo impotentiorē. [Et constituit sibi regem.] Nam regem proprium quod soluebat tributa regibus Iuda, populus ille Edom occidit, ut Iosephus cōtestatur. [Venitque Ioram in Zaira,] i. ad locum aut oppidum sic vocatum. [Oisque exercitus cum eo.] Et surrexit nocte, percussitque Idumaeos quos circumdederat & principes currum] bellicorum. [Populus autem Edom, quod euadere potuit, fugit in tabernacula sua. Recessit ergo] pro cordis auersionem pacisque, violationem & rebellionem [Edom, ne esset sub Iuda, vsque in diem hanc.] tuncque impletur est, quod Isaac dixit ad Esau: tempus veniet ut excutias & soluas iugum eius de cervicibus tuis. [tunc recessit & Lobna in tempore illorum.] erat illa vrbs ad regnum Iudae pertinens, & tunc propter scelera Ioram, sicut ei rebellis, & aduersarijs eius se cōcederat. [Reliqua autem sermonum Ioram & vniuersa quae fecit, nonne haec scripta sunt in libro verborum dierum regum Iudae? Et dormiuit Ioram cum patribus suis, sepultusque est cum eis in ciuitate David.] Verum tamen non in sepulchro regum, ut 2. Paralip. 21. habetur, sed priuarum sepulchrum sine regalibus exequijs exhibuerunt, ut Iosephus adijcit, & hoc propter scelera eius, quae praellegato 2. Paral. 21. describunt. [Et regnavit Ochozias filius eius pro eo. Anno 12. Ioram, filij Achab regis Israel, regnavit Ochozias filius Ioram regis Iudae. Viginti duorum annorum erat Ochozias cum regnare cepisset, & vno anno regnavit in Hierusalem.] Hic etiam dicitur est Azarias & Ahazias, sicque videtur fuisse trinomius. [Nomen matris eius Athalia, filia Amri regis Israel. Iam dictum est saepe, quod vxor Ioram fuit filia Achab, cuius pater fuit Amri, quomodo ergo vocatur filia Amri? Respondet quod aui quandoque vocantur patres nepotum suorum ac neptium. Aliqui tamen dicunt, quod fuit immediata filia Amri, & soror Achab: sed filia eius asseritur, quoniam modò Amri defuncto, ipse Achab eam nutriti ut filiam.] Et ambulauit in vijs domus] id est, posteros ipsius Achab, & fecit malum coram domino sicut domus Achab, gener enim] id est, filius [domus Achab fuit. Abijt quoque cum Ioram filio Achab ad praeliandum contra Hazael regem Syriae, in Ramoth Galaad, & vulnerauerunt Syri Ioram, qui reuersus est ut curaretur in Iezrael: quia vulnerauerunt eum Syri in Rama praeliante contra Hazael regem Syriae. Porro Ochozias filius Ioram rex Iuda, descendit inuisere Ioram filium Achab in Iezrael: quia aegrotabat ibi.] Hic textus difficultates non habet.

Iose. lib. 9. ant. lu. ca. 4.

Iose. lib. 9. ant. lu. ca. 5.

Gen. 27.

Iose. lib. 9. ant. lu. ca. 5.

Expositio cap. 9. Heliseus autem propheta vocauit vnum de filijs prophetarum. Art. 12. Heliseus autem propheta vocauit vnum de filijs prophetarum, & ait illi: Accinge lumbos tuos, vt expeditus eas, & tolle lenticulam olei hanc. [Id est, vas istud continens oleum, sume in manu tua.] & forsitan erat quasi parua amphora seu ampulla. [Et vade in Ramoth] vrberem Iezrael. [Galaad.] Cumque veneris illuc, videbis Iehu filium Iosaphat filij Namfi. Et ingressus, suscitabis

bis eum de medio fratrum suorum] hoc est, ipsum Iehu vocabis ad te praeter ceteris cognatis & col legis atque principibus exercitus Israel, inter quos eum inuenies, & introduces] eum in interius cubiculum] i. cameram secretiorem. [tenesque] lenticulam olei, fundes super caput eius, & dices: Hec dicit dominus: Vnxi te regem super Israel. Aperiesque ostium & fugies, & non ibi subsistes. [Voluit enim Heliseus ipsum Iehu clam vnxi, nec eius vnctionem ab exercitu sciri, quousque iuuenis ille quod vnxi, abisset, ne quis posset de fautoribus Ioram regis in iuuenem illum insurgere, ne Ioram perciperet ista, & item ne iuuenis videretur aliquid proprii querere emolumentum.] Abijt ergo adole scens puer propheta in Ramoth Galaad, & ingressus est illuc. Ecce autem principes exercitus sedebant. Et ait, Verbum mihi ad te, o princeps. Dixitque Iehu: Ad quae ex oibus nobis? At ille dixit: Ad te o princeps. Et surrexit, & ingressus est cubiculum. At ille sudit oleum super caput eius. Et ait: Hec dicit dominus Deus Israel: Vnxi te regem super populum domini Israel. Et percussit domum Achab domini tui. Et vlcis car sanguinem seruatorum meorum prophetarum, & sanguinem omnium seruatorum domini de manu Iezabel, perdamque omnem domum Achab, & interficiam de domo Achab mingentē ad parietem, & clausum, & nouissimum in Israel. Et dabo domum Achab sicut domum Hieroboam filij Nabath, & sicut domum Baasa filij Abia. Iezabel quoque comedent canes in agro Iezrael, nec erit qui sepeliat eam. Aperuitque ostium, & fugit. Iehu autem ingressus est ad seruos domini sui Ioram, id est, ad ceteros principes. [Qui dixerunt: Recte ne sunt omnia? quid venit insanus iste ad te?] Ecce quod homines illi carnales, idololatras ambitiosi, iuuenem illum deuotum discipulum Helisei, temporalia asperrantem, reputabant insanum. Carnalis etenim homo non sapit ea quae sunt spiritus, sed stultitia est illi. Vnde in sine dicitur impij: Nos insensati, vitam illorum aestimabamus insaniam, vel dicebant illum insanum, quia aufugit celerrime. [Qui ait eis: Nostis hominem] id est, ex habitu eius potestis perpedere quod sit de filijs prophetarum, qui religio humilique vtebantur vestitu. [Et quid loquutus sit] vt potest aliquid de verbis & negocijs prophetarum. [At illi responderunt, falsum est] quod certitudinaliter & determinate sciamus quid dixerit, sed magis narra nobis. Qui ait eis: Haec & haec loquutus est mihi. Et ait: Haec dicit dominus: Vnxi te regem super Israel. Festinauerunt utique, & vnusquisque tollens pallium suum, posuerunt sub pedibus eius, in similitudinem tribunalis, & cecinerunt tuba, atque dixerunt: Regnabit Iehu. Coniurauit ergo Iehu filius Iosaphat filij Namfi contra Ioram, id est, ipse & alij principes condixerant cum iuramento delere posteritatem Achab. [Porro Ioram obfederat Ramoth Galaad, ipse & omnis Israel contra Hazael regem Syriae, & reuersus fuerat, ut curaretur Iezrael propter vulnera: quia percusserat eum Syri praeliante contra Hazael regem Syriae.] Dixitque Iehu: Si placet vobis, nemo egrediatur profugus de ciuitate, ne vadat & nunciet regi in Iezrael] vnctionem meam in regem pro eo. [Et ascendit Iehu] cum suo exercitu, & profectus est in Iezrael, id est, viam illuc ducentem cepit incedere, speculator qui stabat super turrim Iezrael] ad speculandum an aliqui venirent illuc, quatenus rex se obseruaret. [Ioram enim aegrotabat ibi, & Ochozias rex Iuda descendit ad visitandum Ioram. Igitur speculator qui stabat super turrim Iezrael, vidit globum Iehu venientis] id est, exercitum Iehu instar globi coadunatum & solidum. [Et ait: Vnde ego globum.] Dixitque Ioram: Tolle currum, & mitte in occursum eorum, & dicat vadens: Recte ne sunt omnia? Abijt ergo qui ascenderat currum, in occursum eius, & ait: Haec dicit rex: Pacata ne sunt omnia? Dixitque Iehu] nuncio Ioram regis venientis ad se in curru: [Quid tibi & paci?] id est, pax tibi non debetur, cum sis fautor eius qui turbator est communitatis, & iam ex Dei praeepto est occidendus. [transi & sequere me] id est, vade post tergum meum, nec praesumas ante me ad dominum tuum reuerti. [Nunciauit quoque speculator, dicens: Venit nuncius ad eos, & non reuertitur] solus & ante alios ad denunciandum tibi, qualiter stetit inter exercitum tuum & Syros, quoadmodum ei commissum est. [Misit etiam currum equorum secundum.] Venitque ad eos, & ait: Hec dicit rex: Nunquid pax est? Et ait Iehu: Quid tibi & paci? Transi, & sequere me. Nunciauit autem speculator, dicens: Venit vsque ad eos, & non reuertitur. Est autem in cessus quasi in cessus Iehu filij Namfi. Praeceps enim gradus] Hoc dixit, vel de persona Iehu, quod speculator quasi principaliter inter alios constituerat, & iuit praiceps, i. cum impetu atque velociter, vel de toto exercitu, qui instar ipsius Iesu, cum festinantia veniebat. [Et ait Ioram] rex Israel: [Iungite currum] i. currum meum disponite, & equis applicate, vt in curru illis occurrat, similiter rex Iuda suum currum parari praecipit. [Iunxeruntque] currum eius. Et egressus est Ioram rex Israel, & Ochozias rex Iuda singuli in curribus suis] i. vnusquisque eorum in curru suo. [Egressique] sunt in occursum Iehu, & inuenerunt eum in agro Naboth Iezraelite. Cumque vidisset Iosaphat Iehu, dixit: Pax est Iehu?]. sunt ne inimici nostri deuicti, quia redi ab obsequio? At ille respondit: Quae pax? Jac fac dicat, nulla pace est digna, nec pace temporis, nec pace pectoris, nec pace aternitatis. [Adhuc fornicationes Iezabel matris tuae] i. idololatrie eius quae sunt spirituales fornicationes, & maximae auersiones mentis a Deo, & veneficia] i. maleficia] i. in scititia] multa vigent: quibus aut consentis, aut non debito modo resistis, ideo pax vera esse non potest

sub

sub tali regimine. [Cōuertit aut Ioram manum suam, [quam forsan extēdit ad Iehu ad cōtingen- dum manum ipsius, vel signum insidiarum ostendendo suis cum manus eleuatione, [& fugiens ait ad Ochoziam: In sidia Ochozia. Porro Iehu tetendit arcum suum, & percussit sagitta Ioram inter scapulas.] à parte dorsi, quia erat in fuga, [& egressa est sagitta per cor eius] fumendo cor pro membro corporali, quod in aialibus est primum viuēs, & vltimum moriēs.] Itamq; corruit in curru suo. Dixitq; Iehu ad Badacher ducē: Tolle, proijce eum in agro Naboth Iezraelitā. Memini enim qñ ego & tu sedentes in curru, sequebatur Achab patrem huius, qñ dñs leuauerit onus hoc super eum.] per Heliam pdixit hanc pœnam insigendā ipsi Achab, hoc est, ei in filio suo, qñ filius est aliqđ sui patris. Cōgruenter aut seruat Iehu metaphoram, dicēdo: Leuauit onus hoc, qñ sicut pœnam ob eius grauitatem nominat onus, sic pœnæ inflictionē vocat leuationem.] dicit:

3. Reg. 21. Si non pro sanguine Naboth, & pro sanguine filiorum eius, quem vidi heri, ait dñs, reddam tibi in agro isto, dicit dñs.] vtiq; in vltionem effusionis sanguinis ipsius Naboth filiorumq; eius oc cisorum de pcepto Iezabel, & cōsensu ipsius Achab, puniā te in agro ipsius Naboth, quem vidi heri,] approbauit pterito tēpore qñ vixit, qñ cōplacuit mihi. Hinc elicitur, qđ & filij Naboth fue- runt fecum, aut citō post eum occisi.] Nunc ergo tolle & proijce eum in agro iuxta verbum dñi. Ochozias aut rex Iuda, vidēs hoc, fugit per viam domus horti.] per viam quandā occultam do- mus hortum habentis notabilem.] [persecutusq; est eum Iehu, & ait: Etiam hūc percutite in curru suo, cūm sit de semine Achab ex parte matris.] Et percusserunt eum in ascensu Gaber.] loci sic dicti,] qđ est iuxta Iezrael. Qui fugit in Mageddo, & mortuus est ibi.] Primō aut ipse Ochozias fuit in Iezrael, & metuēs ibi inueniri à Iehu, fugit in Samariam: ac ibi inuentus, ductus est ad Iehu in ascēsu Gaber, & læthaliter vulneratus est ibi, ac indē deuenit in Mageddo vrbem, ibiq; obiit,

2. Par. 22. prout in expositione libri 2. Paralipom. dictum est plenius.] Et imposuerūt eum serui eius super curru suum, & tulerunt in Hierusalem, sepelieruntq; eum in sepulchro cum patribus, in ciuita te Dauid. Et in anno 12. Ioram filij Achab regis Israel, regnavit Ochozias super Iudam.] Quō ve- rum sit istud, cūm scriptū sit pcedenti cap. anno 12. Ioram filij Achab, regnavit Ochozias. Rñde- tur qđ ipso Ioram rege Iuda grauissimē agrotante, prout 2. Par. 21. habetur, cœpit Ochozias iste filius eius secum regnare, quod fuit 12. anno regni Ioram filij Achab, & ita loquitur istud capitu- lum. pcedens verō capitulum loqur de tēpore, quo cœpit regnare, patre suo defuncto, quod fuit 12. anno regni Ioram filij Achab.] Venitq; Iehu in Iezrael. Porro Iezabel introitu eius] I. ipsius Iehu in Iezrael] [audito, depinxit oculos suos sibi,] I. tali vnguento seu ceruā qua meretrices p oculos vtūtur ornauit,] & ornauit caput suum.] vultum suum compsit ac decorauit, ac caput suis ornamentis fulciuit. Nam & sibi facies sit rubea. Vndē & Hier. 4. habetur: Cūm vestieris te cocino, & ornata fueris monili aureo, & pinxeris sibi oculos tuos, frustra cōponeris. Hinc vna filiarum B. Iob, ob suam ingenitam pulchritudinem, Cornustibi est vocata. sic aut ornauit se Iezabel iam satis antiqua, vt inuentibus pulchrior appareret, ob aliam quoq; causam mox in- ducēdam.] Et respexit per fenestram, ingredientē Iehu per portam.] Nempe vt Iosephus ait, ipsa stetit tunc supra turrim iuxta portam,] & ait: Nunqd pax potest esse Zamri, qđ interfecit dñm suum?] Suprà 3. Reg. 16. legitur, qualiter Zamri interfecit Hela filium Baalā, regem Israel, qđ Zamri regnavit 7. diebus, & vidēs se capiendū ab Amri, qđ post eum regnavit, succendit se cum palatio. Est itaq; sensus, tu Iehu, qđ per neqtiā, rebellionem & proprij dñi occisionem, factus es similis Zamri tyrāno, non poteris pacem habere, nec regnare aut prosperari, sicut nec ille. sic exposito- res catholici exponunt hunc passum. ¶ Circa quod scribit Lyra: Hęc expositio non cōcordat li- terā pcedenti, qñ Iezabel, vt inueniret gratiam apud Iehu, ornauit se, ideō non est verisimile, qđ dixerit ei verbum pungitiuum, idcirco Hebræi exponunt sic: Nunqd pax est? & ibi sit punctus, & est sensus, rogo vt habeas pacem secum, & sequitur, Amri interfecit dñm suum. q. d. Istud non est nouum, qđ tu interfecisti Iorā dñm tuum, qđ Amri similiter fecit, & tū regnavit in pace, & post eum filius eius Achab. q. d. sic poterit esse tibi. Sed cōtra hęc loqur R. Paulus: Amri non interfecit dñm suum, qđ ipse Zamri nō fuit dñs eius, qñ pditoriē vsurpauit sibi regnū. Vndē expositio Hebræorū hoc loco non valet. Primō, qđ fundat sup fallā litterā, qñ Iezabel non dixit, Amri in- terfecit, & c. sed Zamri. ideō expositio doctorū nostrorū, putā catholicorū, tenēda est. Nec discor dat à literā pcedenti. Nam Iezabel caput suum ornauit, nō vt appareret gratiosior ipsi Iehu, sed in eius cōtempiti, & ex quadā desperatione atq; superbia. Vidēs enī qđ nō esset locus pacificandi, vo luit ipsum Iehu cōtempnere & vituperare in facie, induendo se honorabili habitu, & pñosticēdo ei qđ raliter sibi cōtingeret, quēadmodū cōtingit ipsi Zamri. Nec est mirandū de audacia Iezabel, qđ secundū Vegetiū lib. de re militari, cūm nihil spēi superest, arma sumit formido: qđ sēpe con- tingit desperationis, vt prum pat in verba ignominiosa cōtra affligētēs, licēt nō possint euadere ma nus ipsorum, pñertim dñm tales superbi sunt, vt Iezabel. His verbis R. Pauli cōsentiedū videtur.

Iosep. lib. 8. an. Iu. ca. 9.

R. Paulus

Vegetius Iosep. lib. 8. an. Iu. ca. 6.

nam & consonat Iosepho, qđ sic refert: Iezabel dixit, bonus seruus qđ occidit dñm suum. q. d. non

Pet. C.6. hist. li. 1. x. ca. 14

bonus est, sed pessimus. Hinc Magister in hist. quasi in oibus Iosephum sequens, exponit sic: Sic- ut Zamri non habuit pacem, ita nec tu habebis. Idcirco nec verum est, qđ oēs Hebræi punēt uēt & exponāt, vt recitat Lyra. Insup̄ puto, qđ Iezabel ita ornauit se, non quasi blandiēdo regi Iehu, sed vt incuteret ei quēdā reuerentiālē timorē, vt sipse Iehu vidēs eam in tāto decore & appa- tu, expaueret eum in eam extēdere, quēadmodū in gestis legitur Romanorū, qđ dum Lon- gobardi quadā vice obtinuissent, intrassentq; Romam, ac passim Romanos occidēt, ipsi sena- tores se omī suo decore & glōria vestierūt: sed itq; vnusq; eorū in sede sua in propria domo. ad quos Longobardi ingressi, reuerbant eos, nec audebāt occidere, imō adorabant eos vt deos, atq; cū vnus Longobardorū manu sua attrectaret barbā vltimi senatoris, ille non ferēs hoc, baculo suo impedit in illum. quo factō indignati Longobardi, primū interemerūt illum, de- indē per ordinem alios.] Leuauitq; Iehu faciem suam ad fenestram, & ait: Quē est ista?] secundum Lyram, in Hebræo habetur, Quis mecum, quis hoc est, quis est de parte mea?] & inclinauerūt se ad eum duo vel tres eunuchi,] factō ostendētēs, qđ vellēt ei obedire. Veruntū huic dictō nō vide- tur cōcordare narratio Iosephi, sic narrantis: Iehu ad eam respiciēs, interrogauit quē esset, & for- san sermo Hebræus vtrūq; designat,] & dixerūt: Hęc est illa Iezabel. At ille dixit eis: Precipita- te eam deorsum. Et pcepitauerūt eam iuxta imperium Iehu, qđ incitauerat virum suum ac filios ad diuersa idolorū criminā, & interfecit prophetas.] ad persusū: est sanguine paries, & quo- rum vngula cōculcauerunt eam. Cumq; introgressus esset vt comederet, biberetq;, ait ille, & vi- dete maledictā illam, & sepelite eam, qđ filia regis est. Cumq; issest vt sepelirēt eam] secundū pce- ptum Iehu, eo qđ fuerit filia regis, vtpotē regis Sidoniorū, vt patuit 3. lib.] non inueniunt nisi caluariam,] i. supremū os capitis eius,] & pedes & summas manus] i. manū summities, vt Iose- phus tangit.] Keuerūq; nunciauerūt ei. Et ait Iehu: Sermo dñi est,] i. impletio verbi Dei per He- liam prolata, ideō subditur,] quem] sermonem] loquutus est per seruum suum Heliam, dicit: In agro Iezrael comedit canes carnes Iezabel.] Vndē elicit, qđ canes ora sua de carnibus Iezabel ad- implentes, fugerūt & comederūt eas in agro Iezrael ciuitatis.] Et erunt carnes Iezabel sicut ster- cus super faciem terrā in agro Iezrael, ita vt ptereuntes dicāt,] p admirationē & aspersionē ipsi- us.] Hęc enī est illa Iezabel, qđ est ne misera ista sic à canib⁹ deuorata, Iezabel illa, olim tam pom- patica & ornata? Porro, vt Iosephus scribit, Iehu his auditis, valdē obstupuit prophetiam Helix, id est, tam miram & euidentem, atque inopinatam impletionem ipsius.

¶ Declaratio cap. 10. Erant autem Achab septuaginta filij in Samaria. Art. 13.

Hic refert, qualiter reliqui de femine & familia atq; obsequio regis Achab, occisi sunt.] Erāt autē] ipsi Achab 70. filij in Samaria.] in vrbe illa habuit tot filios habitantes: quo cōstat, quōd multas habebat vxores aut cōcubinas. Aliqđ tñ dicunt, qđ vocant filij eius, qđ erant nepotes ipsius, i. filij Ioram filij sui, & forsan aliqđ erāt filij sui immediati, aliqđ mediati. Deniq; & Iudic. 18. legitur Gedeon 70. filios habuisse, eo qđ plures habuerit coniuges.] Scripsit ergo Iehu literas, & misit in Samariam ad optimates ciuitatis] hoc est, honorabiliores,] & ad maiores natu] ciuitatis Samariæ,] & ad nutricios Achab.] Secundū Iosephum, misit literas duas, vtpotē vnā post aliam, sicut & in isto habetur cap. dicens: Statim vt acceperitis literas has, qđ habetis filios dñi vestri, & currus, & equos, & ciuitates firmas & arma, eligite meliorē, & eum qđ vobis placuerit de filiis dñi vestri,] I. Achab aut filij eius Ioram,] & eum ponite super solium patris sui,] I. constituite eum regem. Hęc scripsit, volens (vt Iosephus ait) mentes Samaritanorum cognoscere,] & pugnate pro domo dñi vestri,] pro defensione filiorum & domesticorum ipsius Achab seu Ioram. Nō inten- deat Iehu illos hortari, vt facerent hęc, sed potius voluit eos sua audacia perterrere ac significa ca Idem. re, qđ eis restaret agendum, nisi sibi obtemperarent. Hinc subditur:] Timuerunt illi vehemētē & dixerunt: Eccē duo reges non potuerunt stare coram eo, & quō nos valebimus resistere? Mife- runt ergo ppositus domus, & pfectus ciuitatis, & maiores natu, & nutricij ad Iehu, dicentes: Serui tui sumus: qđ cunq; iusseris, faciemus: nec cōstituemus nobis regem. Quācūq; tibi placuit, fac. Rescripsit aut eis literas secundū, dicit: Si mei estis, & obeditis mihi, tollite capita filiorum dñi vestri, & venite ad me hac eadem hora cras in Iezrael. Porro filij regis 70. viri apud optimates ci- uitatis nutriebantur.] Ex hoc appāret, qđ iam erant virilis ætatis virilis, siquidem Iosephus vocat eos infantes.] Cumq; venissent literæ ad eos, tulerunt filios regis, & occiderunt 70. viros.] eos de- collando,] & posuerunt capita eorum in cophinis,] & miserunt ad eum in Iezrael. Venit aut nun- eus ad eum, & indicauit ei, dicens: Artulerunt capita filiorum regis. Qui respondit: Ponite ea ad duos aceros iuxta introitum portæ vsq; manē,] i. ex vtraque parte facite ex capitibus illis cumu- lum.] Cumq; diluisset, egressus est, & stans dixit ad oēm populum:] Iustus estis,] inquantū interfe- ctioni horum præbetis consensum, & mihi fauetis.] Si ego coniueraui contra dñm meum] Ioram regem, & interfeci eum, quis percussit oēs hos?] hoc est, si ego tyrannicē & iniuste regem occidi,

Iose. lib. 8. an. Iu. ca. 6.

3. Reg. 18. 3. Reg. 16. Iose. lib. 9. an. Iu. ca. 6 3. Reg. 21.

Iose. lib. 9. an. Iu. ca. 6.

Iose. lib. 9. an. Iu. ca. 6.

Idem.

Idem.

RR quis

4. Reg. 9. quis istos eius filios interfecit? ac si dicat, ex eo ipso quod optimates Samariae occiderunt filios regis ac domini sui timore mei, constat, quod ego non nisi diuina virtute, auctoritate, & commissi one occidi dñm meum: idēd Samaritanos non audebat resistere mihi, quā Deus corda eorum perterruit intuitu mei. Itaq; Iehu non negauit se coniurasse cōtra dñm suum, occidisseq; illum, cūm hęc precedenti cap. de eo legatur, sed negauit se hoc iniuste aut vsurpatoriē peregrisse. idēd subditur: Videte ergo nunc, qm̄ non cecidit de sermonibus dñi in terram, quos locutus est dñs super domum Achab, & dñs fecit quod locutus est in manu serui sui Helia: .i. omnia quę de eradicatione Achab & domus suę, per Heliam prędixit, impleuit effectu. Percussit igitur Iehu os qui reliqui erant de domo Achab in Iezrael, & vniuersos optimates eius, & notos, & sacerdotes, donec non remaneret ex eo reliquię. Iquod hęc dicitur de sacerdotibus, quidam dicunt hęc per anticipationem narrari, quia postea sacerdotes Baal occidit, potest tñ simpliciter intelligi de sacerdotibus aureorum vitulorum ministris Achab aliorumq; idolorum, quę Achab rex coluit, q (vt 3. Reg. 16. pręhabuit est) tam abominabilis fuit, q etiam Chananaeorum coluit deos. [Et sur exit & venit in Samariam. Cumq; venisset ad cameram pastorum in via, Iad quam (vt fertur) pastores consueuerunt concurrere ad vescendum & quiescendum prope iter, quod forsan de pastribus regis aut magnatum sic fuit. Inuenit fratres Ochozię regis Iuda. 2. Paralip. 22. habetur, q inuenit principes Iuda & filios fratrum Ochozię, quo constat, q isti vocantur hęc fratres Ochozię, quia nepotes & consanguinei eius erant. [Dixitq; ad eos: Quinā estis vos? Qui responderunt] Iehu regit: Fratres Ochozię regis sumus, & descendimus ad salutandos filios regis & filios reginę. Ignorabat em̄ ipsum Ochoziam iam esse à Iehu occisum. [Qui ait: Compręhēdite eos viuos. Quos cūm compręhēdisset viuos, iugulauerunt eos in cisterna iuxta cameram, 42. viuos, & non reliquit ex eis quenquam: Iqm̄ erant ex parte matris de femine Achab, sicut & Ochozias, Cumq; transisset inde, inuenit Iehu rex] ipsum Ionadab filium Rechab in occursum sibi. Et benedixit ei: hoc est, bona ei imprecabatur. [Et ait Iehu ad eum: Nūquid est cor tuum rectum cum corde meo, sicut cor meum cum corde tuo?] Ionadab iste, vt Iosephus narrat, fuit vir bonus ac iustus, & olim ipse Iehu amicus, laudauitq; ipsum Iehu, q iuxta Dei voluntatem domum Achab exterminasset. De Ionadab isto & posteris eius, habetur Hiere. 35. vbi Rechabitar nati ex femine Ionadab, dicunt: Ionadab filius Rechab, pater noster pręcepit nobis, dicens: Non bibetis vinum vos & filij vestri vsq; in sempiternum, & domum non ædificabitis, & semetē non seretis, sed in tabernaculis habitabitis. Vndē innotescit, quod erant viri valde religiosi, terrenorum omnium cōtemptores, atque vt expositores fatentur, erant ex femine Iethro cognati Mosis, qui Iethro ad legem Mosis fuit conuersus. [Et ait Ionadab: Est. Si est, inquit, ad mihi manum tuam. Qui dedit ei manum suam. At ille leuauit eum ad se in currum, dixitq; ad eum:] hoc est, Ionadab: [Veni mecum, & vide zelum meum pro domino, .i. qualiter zelo diuini amoris idololatrias Baal necabo, cultumq; Baal exterminabo ex Israel, & vt Iosephus loquitur, optima nimis ac gratissima erat inspectio ista viro bono ac iusto. [Et impositum currui suo, duxit in Samariam. Et percussit os qui reliqui fuerant de Achab in Samaria, vsque ad vnum, iuxta verbum domini, quod loquutus est per Heliam. Congregauit ergo Iehu omnem populum, & dixit ad eos] in dolo: [Achab coluit] ipsum Baal parum] respectu cultus, quem ego ei impendam, [ego autem colam eum amplius. Nunc igitur omnes prophetas Baal & vniuersos seruos eius, & cunctos sacerdotes ipsius, vocate ad me. Nullus sit qui non veniat. Sacrificium enim grande est mihi Baal. Quicumque defuerit, non viuet. Porro Iehu faciebat hoc in insidioso, vt disperderet cultores Baal. Et dixit: Sanctificate] id est, sacrificijs deputate] solennem diem Baal. Vocauitq; & misit in vniuersos terminos Israel, & venerunt cuncti serui Baal. Non fuit residuus ne vnus quidem, qui non veniret. Et ingressi sunt templum Baal. Et repleta est domus] id est, templum [Baal à summo vsq; ad summum] id est, ab vna extremitate eius vsque ad aliam. Refert Iosephus, quod Baal fuit deus Tyriorum. Achab ergo volens placere focero suo Iobal tunc regi Tyriorum atque Sidonis, templum fecit Baal in Samaria, & sacerdotes ei instituit, ipsosq; omni religionis cultura venerabatur. [Dixitq;] Iehu his qui erant super vestes, .i. sacrarum vestium superstitionis illius custodibus seu matricularijs: [Proferte vestimenta vniuersis seruis Baal,] quibus in sacris Baal vti solebant, vt sic decernerentur à cæteris, tamen secundum Iosephum, Iehu pręcepit pōtiffici cultus Baal, vt daret omnibus vestes. Vndē elicitur, quod iussit hoc tam supremo inter illos, quām inferioribus custodib; huiusmodi vestium. [Et protulerunt eis vestes. Ingressusq; Iehu & Ionadab filius Rechab templum Baal, ait cultoribus Baal: Perquirite & videte, ne quis forte vobiscum sit de seruis domini: sed vt sint serui Baal soli. Ingressi sunt igitur vt facerent victimas & holocausta. Iehu autem pręparauerat sibi foris 80. viros, & dixerat eis: Quicumque fugerit de hominibus his, quos ego adduxero in manus vestras, anima eius erit pro anima illius. Factum est autem cūm completum esset holocaustum, pręcepit Iehu militib; & ducibus suis: Ingreddimini & percute eos, nullus euadat.

Iose. lib. 9. ant. Iu. ca. 6

Exo. 18.

Iose. lib. 9. ant. Iu. ca. 6

bid.

Ibid.

dat. Percusseruntq; eos, .i. videlicet seruos Baal serui Iehu in ore gladij, & proiecerunt milites & duces. Et ierunt in ciuitatem templi Baal, & protulerunt statuam de phano Baal, & cōbuserunt & cōminuerunt eam. Destruerunt quoque ædem .i. templum Baal, & fecerunt pro ea latrinas] in loco phanifillius in cōtemptum] Baal, .i. subterraneos cuniculos ad mūdandas vrbis vias, [vt] que in diem hanc. Deleuit itaque Iehu Baal de Israel. Veruntñ à peccatis Hieroboam filij Nabat, qui peccare fecit Israel, non recessit] Iehu, [nec dereliquit vitulos aureos, qui erant in Bethel & in Dan. Iude Iosephus dicit eum impium fuisse in Deum, enormiterq; peccasse, q permisit Israelitas adorare vitulos illos. [Dixit autē dñs ad Iehu,] per aliquem pphetarum, & forsan per eum à quo fuit vnctus in regem: [Quia studiose egisti, quod rectum erat, & placebat in oculis meis, & omnia que erant in corde meo, fecisti contra domum Achab, filij tui vsque ad quartam generationem] in clusuē] sedebunt super thronum Israel. .i. reges decem tribuum erunt. Deus etenim nullum bonum deserit irremuneratum. Iehu autē cuncta quę fecit, fecit extra charitatem existens, videlicet vitulorum cultor aureorum: idēd non æternam, sed temporalem est sortitus mercedem. Porro Iehu non custodiuit, vt ambularet in lege dñi Dei Israel, in toto corde suo. Non em̄ recessit à peccatis Hieroboam, q peccare fecerat Israel. In diebus illis cepit dñs tædere] .i. per modum nauſeantis & abominantis se habere] super Israel. .i. circa decem tribus propter diuturna, multa & maxima eorum facinora, & quia nequāq; à tam diuturno vitulorum cultu cessabant, iuxta hęc modum scriptum est & Hiere. 44. Non poterat vos dñs vltrā portare propter malitiam studiorum vestrorum. Esa. quoq; 45. Prębuiſti mihi laborem in iniquitatibus vestris. [Percussitq; eos Hazael in vniuersis finibus Israel, à Iordane contra orientalem plagam, omnem terram Galaad, & Gad, & Ruben, & Manasse, ab Aroer, quę super torrentem Arnon, & Galaad, & Basan, Iqa diuino erant auxilio destituti, nec poterat Iehu resistere Hazaeli, quia ingratus fuit Deo, vitulos adorando. [Reliqua autē verborum Iehu, & vniuersa quę fecit, & fortitudo eius, nōne hęc scripta sunt in lib. verborum dierum regum Israel? Et dormiuit Iehu cum patribus suis, sepelieturq; eum in Samaria, & regnauit Ioachaz filius eius pro eo. Dies autē quos regnauit Iehu super Israel, 20. & 8. anni sunt in Samaria.] Possent hęc quærri, an Iehu peccauit sic mētiendo, & dolose ac iniuste agendo? Et videtur q non, quia scriptura de his eum cōmendat. Ad quod potest quis dicere, q laudatur de verbis & factis suis ex radice qua operabatur, quia ex zelo Dei & propter finem intentionum, quia vt eradicaret cultores Baal, & tñ in verbis & factis eius poterant venialia peccata esse admixta: tñ simulatio eius & alia quę videntur in factis eius culpabilia fuisse, vt q miseris illos sic animauit & inflammauit ad cultum Baal solennem, excusatur siue in toto siue in tanto, qm̄ aliter non valebat intentum perficere. Denique patet ex dictis, qualiter Deus per vnū reprobū punit peccata alterius reprobi, & interdum is per quem alium punit, est minus iniustus q ille: qñ; est peior eo, secundum imperscrutabilem abyssum iudiciorum altissimi. Postremo per Iehu possunt intelligi hi qui zelum Dei habent, non tñ debita discretionē: qui alios corrigunt, & tñ ipsi in aliquibus vitijs perseuerant; & subditos suos ab aliquibus culpis emundāt, corrigunt & castigāt, & nihilominus in aliquibus vitijs deserunt eos, & quosdā sic corrigūt, q quosdā in suis permittunt peccatis tabescere ac perire, imō & ipsi simul pereunt cum eisdem, non pensantes illud Iac. 2. Quicumq; totam legem impleuerit, offendit autē in vno, factus est omnium reus.